南通市机构编制委员会办公室文件

	通编办发〔2017〕21号

关于印发《在全市机构编制系统
开展“大走访”活动的工作方案》的通知

各县（市）区编办、本办各处（室）局：
经研究决定，现将《在全市机构编制系统开展“大走访”活动的工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
南通市机构编制委员会办公室

2017年3月6日

在全市机构编制系统
开展“大走访”活动的工作方案
   一、总体目标
根据省编办的统一部署和市委、市政府关于“走帮服”活动的有关要求，决定在全市编办系统开展“大走访”活动。通过问需于企、问计于民，更好地了解熟悉基层、掌握一线情况、谋划全局工作，持续深化“放管服”改革，稳步推进重点领域改革，切实提升机构编制管理水平，进一步转变办机关工作作风，不断深化“两学一做”教育成果，为我市“两聚一高”发展提供强有力的体制机制保障。
二、活动内容
1、走访重点企业。选择有代表性的企业，深入了解2016年涉企收费情况和创业创新环境，听取对审批、监管、执法、服务等方面的意见和建议，并做好近年来我市“放管服”改革情况的宣讲工作。
2、走访服务对象。重点走访开发园区、重点乡镇、事业单位，深入了解简政放权、管理体制、运行机制、机构编制等方面存在的问题，共同研究解决的办法。

3、走访基层编办。重点了解县（市）区编办去年以来的工作情况、今年重点工作安排、推进改革和管理工作中的难点问题以及编办自身建设情况，同时征求对市编办工作的意见和建议。
三、活动形式
1、实地走访。每个调研组选择1-2家对象（开发园区、事业单位、重点企业）实地走访，通过现场察看、个别访谈等形式，了解具体情况，听取意见建议。具体对象选择由调研组与县(市)区编办协商后确定。
2、集中座谈。分别召开企业座谈会和县（市）区编办座谈会。企业座谈会选择不同类型的企业代表6-8家，重点了解在市场准入（办照办证）、投资建设（办项目）、权证申领（不动产登记证）和涉企收费中存在的问题，听取对进一步深化行政审批制度改革、提高政务服务水平方面的意见和建议。
3、问卷调查。按照“一人一企”“一企一表”标准调研相应数量的企业，并填写《2016年度涉企收费调查统计表》（详见附件2）。
四、具体安排
1、人员安排。市编办分成8个调研组（详见附件1），由办领导带队，每组3-4人。
2、时间安排。从3月7日开始，3月15日前基本结束。每组每地调研时间原则上安排一天，各组可根据实际情况统筹安排。
3、情况汇总。3月25日前，各调研组汇总调研情况，形成书面材料，组织交流汇报。3月底前，市编办就调研中发现的问题和基层提出的意见建议进行集中梳理，研究整改措施。

五、相关要求
1、精心组织。开展“大走访”活动是全市编办系统当前的一项重点工作，也是加强调查研究、改进机关作风的重要举措，办机关每个同志都要高度重视，雷厉风行抓好落实。各县（市）区编办要积极配合，共同组织实施好这次“大走访”活动。
2、深入研究。调研人员要把调查研究和政策宣讲紧密结合，扑下身子、静下心来开展工作，深入听取了解企业和基层的意见和建议，坚持求真务实、实事求是，不作秀，不搞形式主义，切实掌握第一手资料。
3、严守规定。严格遵守中央八项规定和省、市委十项规定。调研期间不允许在企业用餐，不增加企业负担。
各县（市）区编办也要结合自身实际，同步开展“大走访”活动，活动开展情况及取得的实际成效于3月底前报市编办。
附件：1、市编办“大走访”活动分组安排；
2、企业座谈会调研提纲；
3、2016年度涉企收费调查统计表。
附件1：
市编办“大走访”活动分组安排

	带队
	调研地点
	参加人员

	陆国强
	海安县
	成  莉、汤晓建、辛奕池

	通州区
	李建国、朱一杰、顾南溪

	葛扬华
	启东市
	冯  玮、李  维、王莹莹

	海门市
	孔令建、黄可追、陈逸舟

	石金田
	 如皋市
	胡高明、程  峰、王长春

	崇川区
	欧  霞、李  维

	余  雷
	如东县
	孔令建、朱 麟、顾南溪

	港闸区
	胡高明、陈逸舟

注：参加人员中排名第一的为该组组长。
附件2：
  企业座谈会调研提纲（供参考）

1、企业在办理营业执照、施工许可证、不动产登记证等行政审批过程中还存在哪些问题？哪些事项、环节可以取消、合并或简化？

2、行政机关、事业单位、中介机构主要有哪些涉企收费项目？2016年全年涉企收费情况如何？从企业来看，哪些收费应该取消或降低？

3、当前政务服务中还存在哪些突出问题，哪些方面还可以进一步改进？

5、企业对建立“双随机、一公开抽查制度”和“加强信用管理”等事中事后监管工作有哪些意见和建议？

6、企业对我市创业创新环境的有何评价？在进一步深化简政放权、放管结合、优化服务方面有哪些意见和建议？

附件3：

2016年度涉企收费调查统计表
企业名称：                       职工人数：         年产值：          年利润：      成本费用：
	序号
	收费类型/阶段
	费用名称
	收费单位
	缴费金额
（万元）
	收费标准
	处理建议（取消、降低、保留）
	收费
依据
	备注

	企业
运营

	商标、专利支出
（包括商标注册、专利申请、年费、服务费等）

	……

	检验检测支出
（包括设施、设备、运输工具、特种车辆、计量器具、生产产品的检验检测）

	　……

	员工从业资格、资质培训支出（包括各类操作证、上岗证、安全员证、特种设备作业证等培训年检费用）

	……

	协会、商会会费、评选费

	……

	水电气接入、增容支出
	自来水接入、增容

	电力接入、增容

	天然气接入、增容

	工业用蒸汽接入、增容

	……

	“五险一金”支出
	养老保险

	医疗保险

	工伤保险

	失业保险

	住房公积金

	……

	其他

	合计
	—
	—

	—
	—
	—
	—

	项目
建设
	项目立项
	项目申请报告

	环评报告

	能评报告

	安评报告

	……

	方案（图纸）设计与审查
	交通影响评价

	委托岩土勘探

	施工图审查

	……

	施工许可与建设
	市政设施配套费

	农民工保证金

	委托测绘单位放线

	渣土保证金

	散装水泥保证金

	新型墙体材料基金

	……

	竣工验收备案与登记
	委托房屋测绘
（房产登记）

	委托测绘单位测绘
（规划竣工核实）

	特种设备检验
（电梯、吊机等）

	白蚁防治费

	……

	消防设施建设
	（填写消防设施投入、及占项目总投入比例）

	其他

	合计
	—
	—

	—
	—
	—
	—

	其他
	……

	……

	……

填报说明
1. 涉企收费主要包括：行政事业性收费项目；经营服务性收费项目；政府基金类项目；行业协会商会会费、赞助费、评审费、培训费等。国家税收项目、企业正常经营支出不列入本次调查统计范畴。

2. 企业人数填写2016年12月31日在册人数。

3. 年产值（销售额）、年利润、成本费用填写一个会计年度（2016年1月1日起至2016年12月31日止）的经营状况。成本费用指扣除产品成本以外的其他支出总额。
4. 统计表主要分为企业运营和项目建设两个部分，一般填写企业运营部分即可，如企业在2016年有新建项目或技改项目，请一并填写项目建设部分内容。
4. 收费项目填写原则上按照实际发生的每笔收费填写。如果当年就同一收费项目发生两次以上的，可以合并为一项填写，缴费金额填合计金额，须在“备注”栏注明“发生*次”。收费项目名称尽量填写完整，不写简称。举例：新型墙体材料专项基金（政府基金类项目）、沉降监测费（经营服务性收费项目）、特种设备作业人员培训费（行业协会商会培训费）、计量管理员培训费（行政机关培训费）。

5. 收费单位填写票据上的开票单位名称。

6. 收费标准填写按单位面积收费、按投资额收费、按时间收费、定额收费等情况，比如：2元/平方米、15元/小时、300元/人次等。
7.收费依据主要指收费项目对应的中央、省、市相关政策文件，主要由调研组梳理填写。
★

— 1 —